



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月9日

上場取引所 名

上場会社名 名港海運株式会社  
コード番号 9357 URL <http://www.meiko-trans.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 藤森 利雄  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 熊澤 幹男

TEL 052-661-8134

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	44,212	△3.5	2,763	△3.5	3,434	△0.7	2,435	8.0
28年3月期第3四半期	45,829	△2.3	2,862	△2.5	3,457	△3.8	2,254	△0.2

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 2,683百万円 (11.2%) 28年3月期第3四半期 2,413百万円 (△32.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第3四半期	81.31	—
28年3月期第3四半期	75.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	96,029	81,663	82.2
28年3月期	94,148	79,874	82.0

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 78,950百万円 28年3月期 77,226百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
29年3月期	—	10.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	61,000	0.6	3,200	△12.9	4,100	△6.9	2,750	1.6	92.00

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 1社 (社名) MEIKO ASIA CO., LTD. 、除外 1社 (社名)  
 (注) 詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	33,006,204 株	28年3月期	33,006,204 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	3,116,326 株	28年3月期	2,982,771 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	29,953,646 株	28年3月期3Q	30,026,801 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善傾向が継続する一方、個人消費には停滞感が見受けられ、海外における英国のEU離脱問題や米大統領選の影響等により為替や株価が急激に変動するなど、景気は先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、輸出は自動車部品等が増加しましたが、工作機械等が減少となりました。輸入は原油や液化天然ガスが減少となりました。

当社グループといたしましては、輸出貨物は、自動車部品の取扱いが増加しましたが、工作機械等の取扱いが減少となりました。輸入貨物は、建材等の取扱いが増加しましたが、食糧や雑貨の取扱いが減少しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結売上高は、442億12百万円と前年同期と比べ16億17百万円(3.5%)の減収となりました。

営業利益は、27億63百万円と前年同期と比べ99百万円(3.5%)の減益となりました。

経常利益は、34億34百万円と前年同期と比べ23百万円(0.7%)の減益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、24億35百万円と前年同期と比べ1億80百万円(8.0%)の増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

港湾運送およびその関連の売上高は、436億円と前年同期と比べ16億78百万円(3.7%)の減収となりました。賃貸の売上高は、6億11百万円と前年同期と比べ60百万円(11.0%)の増収となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べて14億18百万円増加し、341億90百万円(前連結会計年度末比4.3%増)となりました。これは、営業活動によるキャッシュ・フローの収入により現金及び預金が14億8百万円増加したことなどが主な要因であります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて4億62百万円増加し、618億38百万円(前連結会計年度末比0.8%増)となりました。これは、減価償却費等により建物及び構築物が2億23百万円、機械装置及び運搬具が2億78百万円それぞれ減少した一方で、株式時価の上昇等により投資有価証券が9億24百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて18億80百万円増加し、960億29百万円(前連結会計年度末比2.0%増)となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4億69百万円減少し、72億28百万円(前連結会計年度末比6.1%減)となりました。これは、主として賞与の支払等により賞与引当金が6億16百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて5億61百万円増加し、71億37百万円(前連結会計年度末比8.5%増)となりました。これは、株式時価の上昇等により繰延税金負債が5億9百万円増加したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて17億88百万円増加し、816億63百万円(前連結会計年度末比2.2%増)となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が16億84百万円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月12日に公表いたしました平成29年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より、当社の非連結子会社であったMEIKO ASIA CO.,LTD.については、重要性が増したことにより、連結の範囲に含めております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,687,159	20,095,405
受取手形及び売掛金	10,808,683	11,170,292
有価証券	119,441	-
繰延税金資産	666,033	402,703
未収還付法人税等	130,417	95,822
その他	2,387,922	2,449,489
貸倒引当金	△27,288	△23,130
流動資産合計	32,772,368	34,190,584
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	41,024,829	41,637,118
減価償却累計額	△28,353,943	△29,190,066
建物及び構築物(純額)	12,670,886	12,447,051
機械装置及び運搬具	14,259,864	14,476,263
減価償却累計額	△11,521,465	△12,016,533
機械装置及び運搬具(純額)	2,738,399	2,459,729
土地	21,567,784	21,677,632
リース資産	723,762	832,759
減価償却累計額	△410,157	△487,103
リース資産(純額)	313,604	345,655
建設仮勘定	354,566	320,100
その他	1,487,780	1,349,281
減価償却累計額	△1,120,011	△1,005,102
その他(純額)	367,769	344,179
有形固定資産合計	38,013,010	37,594,348
無形固定資産	223,731	190,760
投資その他の資産		
投資有価証券	19,797,748	20,721,847
長期貸付金	312,120	301,730
繰延税金資産	398,027	360,016
退職給付に係る資産	1,160,260	1,175,691
その他	1,675,104	1,691,325
貸倒引当金	△203,400	△196,999
投資その他の資産合計	23,139,859	24,053,612
固定資産合計	61,376,602	61,838,722
資産合計	94,148,970	96,029,306

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,689,522	3,763,909
リース債務	111,726	116,977
未払法人税等	503,983	253,160
賞与引当金	1,407,331	790,819
その他	1,985,089	2,303,540
流動負債合計	7,697,652	7,228,406
固定負債		
リース債務	238,222	256,638
繰延税金負債	1,061,306	1,571,246
役員退職慰労引当金	3,638	4,591
退職給付に係る負債	4,248,449	4,310,185
資産除去債務	430,138	437,734
未払役員退職慰労金	298,250	298,250
その他	296,564	259,163
固定負債合計	6,576,569	7,137,809
負債合計	14,274,222	14,366,215
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,601,584	1,601,584
利益剰余金	69,967,954	71,652,245
自己株式	△2,082,199	△2,214,441
株主資本合計	71,838,045	73,390,093
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,202,516	7,533,498
為替換算調整勘定	△612,587	△1,816,812
退職給付に係る調整累計額	△201,791	△156,405
その他の包括利益累計額合計	5,388,136	5,560,280
非支配株主持分	2,648,566	2,712,716
純資産合計	79,874,748	81,663,090
負債純資産合計	94,148,970	96,029,306

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	45,829,489	44,212,042
売上原価	36,378,623	34,827,091
売上総利益	9,450,866	9,384,950
販売費及び一般管理費	6,588,207	6,621,381
営業利益	2,862,659	2,763,569
営業外収益		
受取利息	11,975	17,663
受取配当金	361,720	513,462
持分法による投資利益	123,676	52,544
その他	122,340	96,756
営業外収益合計	619,712	680,427
営業外費用		
支払利息	25	2,492
為替差損	6,728	4,550
固定資産除却損	13,523	1,016
その他	4,253	1,350
営業外費用合計	24,531	9,409
経常利益	3,457,840	3,434,587
特別利益		
移転補償金	-	196,000
特別利益合計	-	196,000
税金等調整前四半期純利益	3,457,840	3,630,587
法人税、住民税及び事業税	715,492	897,530
法人税等調整額	403,341	220,969
法人税等合計	1,118,834	1,118,499
四半期純利益	2,339,005	2,512,087
非支配株主に帰属する四半期純利益	84,203	76,533
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,254,802	2,435,554



## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	2,339,005	2,512,087
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	282,158	1,383,266
為替換算調整勘定	△184,615	△1,258,529
退職給付に係る調整額	42,845	45,395
持分法適用会社に対する持分相当額	△65,502	1,543
その他の包括利益合計	74,886	171,675
四半期包括利益	2,413,892	2,683,763
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,321,390	2,607,698
非支配株主に係る四半期包括利益	92,502	76,064

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	45,278,811	550,677	45,829,489	—	45,829,489
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	93,674	93,674	△93,674	—
計	45,278,811	644,351	45,923,163	△93,674	45,829,489
セグメント利益	2,536,825	313,417	2,850,243	12,415	2,862,659

(注) 1 セグメント利益の調整額12,415千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	43,600,803	611,239	44,212,042	—	44,212,042
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	88,939	88,939	△88,939	—
計	43,600,803	700,178	44,300,981	△88,939	44,212,042
セグメント利益	2,404,478	348,624	2,753,103	10,465	2,763,569

(注) 1 セグメント利益の調整額10,465千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。